
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 34 
din 26 februarie 2002 

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor faţă de bugetul local pentru  
domnul Feşnic Gheorghe 

 
          Consiliul Local al Municipiului Local, 
          Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, 
-Referatul nr.4883/06.02.2002 al Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, 
-cererea domnului Feşnic Gheorghe de eşalonare a debitului pentru anul 2001 aferent impozitului pe 
clădire şi teren pentru imobilul situat în Arad, str. Cuza Vodă nr.38, ap.1, 
-raportul Comisiei pentru studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, administraţie publică 
locală, 
-raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice locale, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, 
-Hotărârea Guvernului nr.714/1999 pentru aprobarea procedurii şi competenţelor de acordare a 
înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri locale, 
-Ordonanţa Guvernului nr. 26/2001 pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr.11/1996 privind 
executarea creanţelor bugetare, 
          În temeiul drepturilor conferite prin art.46 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art.1. Se aprobă cererea formulată de către domnul Feşnic Gheorghe, domiciliat în Arad, str. 
Cuza Vodă nr. 38 privind eşalonarea debitului pentru anul 2001 aferent impozitului pe clădire şi 
teren, în sumă de 4.021.618 lei, conform graficului de eşalonare anexat (anexa nr.1), care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2. Eşalonarea se acordă în următoarele condiţii: 
-achitarea la scadenţă a obligaţiilor de plată curente faţă de bugetul local pentru toată perioada în 
care este valabilă eşalonarea; 
-plata majorărilor aferente debitului eşalonat cel târziu odată cu plata ultimei rate. 
          Art.3. Nerespectare prezentei hotărâri duce la pierderea eşalonării acordate, precum şi la 
începerea procedurii de executare silită, conform Ordonanţei Guvernului nr.11/1996 privind 
executarea creanţelor bugetare cu modificările şi completările ulterioare. 
          Art.4. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 
specialitate din cadrul Direcţiei Fiscale şi va fi comunicată celor interesaţi de către Serviciul 
Logistica actelor administrative. 
 
Preşedinte de şedinţă                                                                                 
Gavril Popescu                                                                                 
 
Secretar  
Doina Paul 
 



 
 
 

Anexa nr.1 
la Hotărârea Consiliului Local al  Municipiului Arad nr.34/26.02.2002 

 
Grafic privind eşalonarea debitului aferent impozitului pe clădire şi teren 

datorat de către domnul Feşnic gheorghe pentru anul 2001 
 
 
 

Data scadenţei Impozit clădiri Impozit teren Total rată lunară 
25.03.2002 307.500 363.000 670.500 
25..04.2002 307.500 363.000 670.500 
25..05.2002 307.500 363.000 670.500 
25..06.2002 307.500 363.000 670.500 
25..07.2002 307.500 363.000 670.500 
25..08.2002 306.613 362.505 669.118 

TOTAL 1.844.113 2.177.505 4.021.618 
 
           
 

 Cel târziu odată cu plata ultimei rate, se vor achita şi majorările calculate pentru perioada 
eşalonării, în sumă de 882.641 lei. 
 
 
Preşedinte de şedinţă                                                                                                   
Gavril Popescu                                                                                                            
 
 
Secretar 
Doina Paul   
              
 


